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The aim of this study is to clarify the relationship to methods of production and expressions of design in Vietnamese contemporary 
Architecture that used local materials. I define the relationship as Assemblage of local materials. At first, I classify and define the local 
materials based on record of Interview with Architects in Vietnam. Secondly,I analyze area of production and channel of distribution, 
construction method on the local materials.as a result, I clarify the type of production on Architecture. Thirdly, I analyze used material 
and parts of Architecture. as a result, I clarify the type of design expression on Architecture. Fourthly, I clarify type of Assemblage on 

local materials based on the type of production and type of design expression. Finally I deduced 6types on relationship between the 
production and the design as Assemblage on local materials such as bamboo and brick. 
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図 1 建築作品の分布

　　　　　　表 4 地場素材の種類

　　　　　　表 1 建築作品リスト
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表3  建築作品の構造

　　　　　　表 2 建築作品の用途
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注）表中の記号は掲載された雑誌と賞の種類を示す。
AR+ : ARCH+   NA: National Architecture Award  SA : Spec go green Award  

注）地場素材の定義として敷地の隣接市や省の範囲にて生産が確認できた素材とした。

またインタヴューを通し広範囲で分散する民族の建築様式や河川や山地等の地形との

関係がわかり遠方地であっても生産地に民族や地形との関係がみられるものを対象。
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表 8 生産方式の分類

凡例
A: Architect
F : Factory

S : Supplie

C:Constructor

表 5　設計施工方式

設計施工分離 方式 （分離）（24）

設計施工一括内製 方式 (一内） 　（4）設計施工一括  単純方式 （一単）（9）

使用者（U）

設計施工者（AC）管理

工事

オーナー

職人（L）

設計施工一括内製併用  方式（一併） （6）

管理
工事

オーナー

契約

職人（L）
設計施工者（AC）

使用者（U）

工事契約
設計契約

監理

工事

設計者（A）

施工者（C）

職人（L）

オーナー

管理

契約

オーナー

職人（L） 工事
職人（L）

設計施工者（AC）

　　　　　　表 6 素材の生産地域
敷地周辺（周）

区内（区）

市/省内（省）

隣接市/省（隣）

敷地遠方（遠）

工場及び製作所（F）

建築資材の商社（S）

設計施工者（AC）

地元の職人（L）

建物の使用者（U）

表 7 素材の流通経路

U: User

（104地域） （104地域）
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6

6

41

20

31
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4

43

L : Local artisan

（9）

（4）

（6）

（8）

（9）

（7）

（43 作品）

（43 作品）

注 )表中の表記は表 5∼7に準ずる。
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生産方式の種類
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職人
設計
施工者

設計
施工者

完成

敷地

建築物

 周

流通

流通

流通

管理工事
職人

職人

職人

施工者

施工者

設計者

設計者

設計者

施工者

施工者

工場及
製作所

完成

+

建築物

 周

流通管理工事

工事

職人
設計
施工者

完成

 区

 区

 省  隣  遠敷地

建築物

 周

流通

流通

管理

管理

工事
職人

職人
設計
施工者

工場及
製作所

完成
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流通管理工事職人
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図 2 分析モデル
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竹の天井 : 建築の意匠 (4 章 )

　　　　　　建築の生産 (3 章 )



木材 植物
内部 外部 内部 内部 外部 外部 内部 外部 内部 外部 内部 外部 内部 外部 内部（内）外部

床（F）(9) 2 1 0 0 0 0 0 0 5 1 0 0 0 0 0 0
壁（W）(67) 3 2 0 6 7 7 21 9 0 2 2 0 0 5 0 3
天井（C）(23) 17 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
屋根（R）(18) 0 5 4 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

産業素材
セメント

現場施工の素材
型枠 煉瓦 セメント煉瓦

自然素材
竹材 石材

(22) (8) (8) (6) (7) (16) (21) (9) (5) (3) (4) (0) (0) (5) (0) (3)

素材

部位

表 9 地場素材の使用部位



(43作品)

No.27

竹天井型 (9)

竹天井・植物屋根型 (5)

植物外壁型 (7)

石内外壁型 (3)

産業素材外壁型 (9)

現場施工素材外壁型 (6)

類型外 (4)

No.9

No.15

No.6

No.20

No.11

部 部 部 部 方 方

12 煉瓦 B,P,C チ W外
10 竹 F,P,B,C チ
37 竹 F,B,C チ
9 土 P,B,R チ W内一 凝 W外 土
40 土 C チ W外 土
39 S C チ E
30 RC C
23 RC C チ
16 RC C チ

27 竹 B,P,C,R R ドーム
32 竹 B,P,C,R R ドーム
36 竹 B,P,C,R ル R W内外 W内
42 土 B,P,C,R ル R W内外一 W外 土
38 煉瓦 B,P,C,R ル R

33 RC W外 V W外 W内
31 S W外
1 RC W外 V W外 , , W外一 , ,
15 RC C一 W外 カ W内
5 S W外 カ
14 RC W外 カ W内
41 RC W外 カ
6 W内外
8 W内外
26 RC W内外 W内
22 RC  W内外
21 RC C一 チ

C チ
W外 ,

20 RC W内外 , ,
19 RC W内外 ,
13 RC W内外
35 S W外
17 RC W外 内
24 RC W外
25 RC W外
28 RC 現C
34 RC 現C
11 RC 現C
18 RC
29 RC 竹
43 煉瓦 E
2 RC W内
3 RC W内
4 S W内一
7 S W内

自然素材
産業素材 現場施工の素材

竹 植物
屋根

No.

W外一
W外一
W外一
W外一
W外一
W外一

　

表11　建築の生産と意匠からみた地場素材の集合の類型
自然素材

竹天井型

（9）

（9）

（6） （2）

（1）

（0）

（0）

（2）

（0）

（2）

（1）

（0）

（0）

（0）

（0）

（0） （0）

（0）

（1）

（1）

（2）

（0）

（3）

（0）

（1）

（1）

（1）

（1）

（0）

（0）

（1）

（3）

（0）

（5）

（1）

（0）

（2）

（1）

（0）

（2）

（5） （7） （3） （9） （6）

（4）

（6）（19）

（7）

（7）

（1）（20）

④-２

④-１

④-３

竹天井・植物屋根型 植物外壁型 石内外壁型

産業素材

産業素材外壁型 現場施工素材外壁型

現場施工の素材

Ⅱ

Ⅰ

Ⅲ

Ⅳ

Ⅴ

Ⅵ

 植物の外壁 竹の天井一部

 敷地
 区 周

設計者

工事 職人 施工者施工者

生産地域

竹の流通
産業素材の流通

植物の流通

工場及び製作所

工場及
製作所

 生産地域

 産業素

 自然素材

材の流通

 産業素材
の外壁

 使用者による
 セルフビルドの
自然素材建具

管理工事

 生産地域

職人
施工者

施工者

設計者

 敷地

 敷地

 区 周

 産業素材
の流通

 産業素材  の外壁

工事
施工者

設計者

管理
職人

 区 周  省  隣  遠

工場及
製作所

竹の天井

　　　土壁仕上の日干煉瓦（施）
　　　一部 凝灰岩の壁 +竹と石の流通

管理工事

    生産地域 敷地

職人

設計
施工者

 周

設計
施工者

竹の天井
植物の茅葺屋根

竹と植物の流通

生産地域

工事

 敷地

職人

 区  省  隣 周

管理
職人

設計
施工者

 敷地

 産業素材の流通

現場施工の素材の外壁

工事

敷地  区  省  隣  遠 周

管理

管理

工事
職人

職人
設計
施工者

工場及
製作所

 生産地域

職人竹の流通

３章

４章

打設の
ブロック等の

一 R全

W内全　 焼 平

W内全　 焼 平
W内全　 焼 平
W内全　 焼 平
W内全　 焼 平

W内全　 焼 平

No9

No27

No29

No21

No20

No15


